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TEŞEKKÜR 
 

 

 

İş bu kitap, doktora tezimin kitaplaştırılmış halidir. Doktora uzun ve zahmetli 

bir süreçtir. Çalışmanın üzerinde sadece yazarın ismi olsa da bu kitap, birçok 

kişinin emeği ve desteğini de barındırmaktadır. Bu nedenle, burada bu çalış‐

mayı mümkün  kılan,  tüm  öğrencilik  hayatımda  benden desteğini  esirgeme‐

yen, bana güvenen ve yanımda olan herkese borçlu olduğumu  ifade etmeli‐

yim.  

Öncelikle, bu çalışmanın yürütülmesi sırasında, akademik ve insani des‐

teğini hiçbir zaman esirgemeyen, birikim ve tecrübeleri ile bana yol gösteren, 

iyimserliğiyle sürekli beni cesaretlendiren, çok kıymetli danışman hocam, Dr. 

Öğr. Üyesi Atay Akdevelioğlu’na en içten teşekkürlerimi sunarım. Tez izleme 

komitesinin bir üyesi olarak değerli önerilerde bulunan, ancak tez savunmama 

katılamayan  Doç.  Dr.  Pınar  Bedirhanoğlu  hocama  da  teşekkür  borçluyum. 

Ayrıca,  çok değerli  tez  jüri üyesi Prof. Dr. Çınar Özen, Prof. Dr. Erel Tellal, 

Prof. Dr. Haldun Yalçınkaya  ve Doç. Dr.  Burak  Tangör  hocalarıma,  tez  sa‐

vunmamda yaptıkları katkıları nedeniyle derin teşekkürlerimi sunuyorum.  

Doktora  sürecinde ve  sonrasında  engin bilgileriyle uluslararası  ilişkileri 

iyice kavramamı, eksiklerimi tamamlamamı ve dünyaya farklı bir perspektif‐

ten  bakmamı  sağlayan  çok  kıymetli  Prof. Dr.  İlhan Uzgel  hocama  en  kalbi 

duygularımla teşekkür ediyorum. 

Doktora sürecinde kütüphanede birlikte sayısız günler geçirdiğimiz, dert 

yandığımız, ve ayrıca çalışmamın gramer kontrolünü yapan canım arkadaşım, 

Sibel Engin’e tüm desteklerinden dolayı kalben teşekkür ediyorum.  

Başka bir ülkede okumak güzel olduğu kadar birçok zorlukları da bünye‐

sinde barındırmaktadır. Bu nedenle, Türkiye’de bulunduğum  tüm öğrencilik 

hayatı  süresince,  başta  arkadaşlarım,  dostlarım  ve  hocalarım  olmak  üzere, 

bana güvenen, yardım eden ve benim yanımda olan burada adını sayamadı‐

ğım herkese sonsuz teşekkürlerimi sunuyorum.  

Kitabın yayınlanmasını sağlayan Siyasal Kitabevi sahibi Ünal Sevindik’e 

ve  eserin  kitaplaştırılmasında  katkısı  olan  Siyasal  Kitabevi  çalışanlarına  da 

teşekkür borçluyum. 

Son  olarak hayatım  boyunca hep  yanımda  olan, daha  iyi  bir  eğitim  al‐

mam  için desteğini  hiç  esirgemeyen,  bana  hayatta  insani değerlere  bağlı  ve 
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mücadeleci  olmayı  öğreten  canım  aileme  ve  lisanstan  beri  öğrenci‐

lik/akademik  hayatımın  her  adımında  bıkmadan,  yorulmadan  yanımda  ola‐

rak, beni teşvik ve motive eden, özellikle de doktora tezimi yazma sürecinde 

en zor zamanlarda beni cesaretlendiren, daha  iyi bir çalışma ortaya koymam 

için her  satırı bıkmadan okuyarak “acımasız”  eleştiriler yapan, hayat ve yol 

arkadaşım, sevgili eşim Klevi’ye en derin minnet duygularımı sunuyorum.  
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ÖNSÖZ 
 

 

Dr.  Jonilda Rrapaj’ın, Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi Uluslara‐

rası İlişkiler Bölümünde doktora tez çalışması olarak hazırladığı bu kitap, Batı 

Balkanlar  ve  Arnavutluk  üzerinden  Geçiş  Süreci,  Şok  Terapi  ve  neoliberal 

küreselleşme  tartışmalarına önemli bir katkı  sunmaktadır. Bilindiği gibi  reel 

sosyalizmin çökmesinin ardından genel olarak Balkanlar bölgesi, özellikle Batı 

için sorun çıkaran bir çatışma alanı olarak görüldü ve bu  şekilde resmedildi. 

Bunda Robert Kaplan gibi dönemin ABD yönetimi üzerinde etkisi olan yazar‐

ların, Balkan Hayaletleri kitabında dile getirdiği Balkanlara dokunulmaması, 

bir kez girildiğinde bir bataklığa saplanılacağı şeklindeki tezleri de rol oynadı. 

Genelde 19. yüzyıldan kalma, parçalanma, bölge halklarının birbirleriyle hal‐

ledemedikleri tarihsel sorunlar gibi imgelerle tanımlanan bu dönemin mirası, 

bölgeyi hep çatışmayla, bitmeyen etnik sorunlarla ilişkilendirme, bunun nere‐

deyse bir tek Balkanlara özgü bir özellik olarak görmeye yol açtı. Bu yerleşik 

alışkanlık, Türkiye’deki çalışmaları da etkisine altına aldı ve bölgeyi çatışma, 

müdahale,  bitmeyen  anlaşmazlıklar  ekseninde  ele  almak  hakim  perspektif 

haline geldi.  

Dr. Rrapaj’ın bu çalışması tarihsel olarak Balkanlar, 1990’lardan sonra ise 

Avrupa Birliği’nin yerleştirdiği terminolojiyle Batı Balkanlar konusuna, yaygın 

ve yerleşmiş çatışma, milliyetçilik perspektifinden değil, bölgenin ve Arnavut‐

luk’un küresel kapitalizmle çarpık ve sorunlu sayılabilecek eklemlenme biçim‐

leri üzerinden yaklaşmaktadır. Bun yaparken de devlet/sınıf kompleksini ana‐

lizin merkezine  koyan Neo‐Gramsciyan  bir  perspektiften  faydalanmaktadır. 

Bu  yönüyle  bu  kitap  genel  olarak  Balkanlar  üzerine  yapılan  çalışmalardan 

ayrışmaktadır.  

Çalışma  Balkanlar  ve Arnavutluk’un  neoliberalizme  eklemlenmesi  üze‐

rinden, aslında bize hem post‐komünist entegrasyon sorunsalının bir kesitini 

ama  genelde, dayatılan/benimsenen  ekonomi  politikasının  getirdiği maliyeti 

gözler önüne seriyor. Herşeyi ile bölge dışında hazırlanan, yalnızca Balkanlar 

ve Arnavutluk değil bütün eski Doğu Bloku üzerinde bir laboratuvar gibi test 

edilen  Şok Terapi modelinin, hızlı kapitalistleşme sürecinin Arnavutluk üze‐

rinde yarattığı toplumsal, ekonomik ve siyasal yıkım kitapta bize çok detaylı 

ve çarpıcı bir şekilde anlatılıyor. Batı’da hazırlanan bu ekonomik model, Bal‐

tıklardan Balkanlara, Orta Asya’dan Pasifik’e uzanan çok geniş bir coğrafyada 
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en azından bir kuşağın hayatına büyük darbe vurmuş, korkunç insani dramlar 

yaratmıştır. Bu ülkelerin birikimleri yeni türeyen bir kısmı eski komünist parti 

üyesi yerli işbirlikçiler ile Batı sermayesi tarafından talan edilmiş, bu toplum‐

lar küresel ekonominin ve yolsuzluğa bulaşmış kesimlerin  insafına  terk edil‐

miştir. Bu noktada Arnavutluk gibi görece küçük sayılabilecek bir ekonomi de 

bu sürecin parçası olmuş, küresel kapitalizmin ölçek konusunda seçici olma‐

dığı, bir ilke olarak, geliştirdiği modelin yerkürenin her bir noktasına yayılma‐

sını ve derinleşmesini istediğini göstermiştir.  

Geçmişte komünizmi en katı şekilde uygulayan, Avrupa kıtasında Avru‐

pa Güvenlik ve  İşbirliği Teşkilatı (AGİK/T) üyesi olmayı reddecek kadar Batı 

ve  kısmen  Sovyet  karşıtı  olan  Arnavutluk,  bu  süreçten  iktisadi  olarak  en 

olumsuz etkilenen ama siyasal olarak da Batı ve ABD’ye en yakın ülkeye dö‐

nüşmüştür.  Arnvutluk’un  bu  kendine  özgü  dönüşümünün  izleğini  sürmek 

zihin açıcı olmaktadır. ABD, AB ve IMF‐Dünya Bankası üçlüsünün kıskacına 

alınan bu ülkelerin bir kısımının küreselleşme sürecinde dile getirilen şeffaflık, 

hesap  verilebilirlik,  hukukun  üstünlüğü  gibi  kurumsallaşmış  bir  kapitalist 

dönüşümü yaratmak yerine nasıl kriminalize bir sınıf, iktidar ilişkileri ve eko‐

nomiye dönüştüğünün hikayesi kitapta gayet net bir  şekilde anlatılmaktadır. 

Bu Geçiş Süreci hiçbir ülkede Arnavutluk’ta olduğu gibi devlet/kamu otorite‐

sinin çöküşü, sokakların askeri cephanelerden alınmış silahları  taşıyan grup‐

larca kontrol edildiği ve düzenin kurulması  için uluslararası müdahaleyi ge‐

rektirecek bir sonuca yol açmamıştır. Bu açılardan Arnavutluk’un kapitalizm‐

le,  küreselleşmeyle,  Şok  Terapiyle  bu  imtihanını  diğer  örneklerden  ayıran 

daha sert, daha göze batan bir özellikler  taşımakta, bu yüzden daha öğretici 

olmaktadır.  

Olumlu gelişmelerinin nedeninin dışşal, olumsuz gelişmelerinin nedenle‐

rinin ise içsel olarak görüldüğü, işlerin beklendiği gibi gitmemesinin nedenin 

toplumsal  kültür,  deneyimsizlik,  beceriksizlik,  yolsuzluğa meyilli  olma  gibi 

unsurlara  bağlanarak  bölge  halklarının  sorumlu  tutulduğu  Batı’daki  hakim 

anlayışa  bu  kitap  ciddi  bir  itiraz  getirmekte,  sorunun  temelinde  yukarıdan 

belirlenen,  kapitalizmin  bütün  sıkıntılarını  içsel  olarak  taşıyan  bir modelin 

yattığını göstermektedir.  

Bütün bu  sürecin  sonucunda Arnavutluk  sınırlı da olsa üretim  süreçle‐

rinden koparılmış, diğerleri gibi bir tüketim alanı olarak görülmüş,  iktisaden 

AB’ye, askeri ve stratejik olarak ABD’ye sıkı sıkıya bağımlı bir ülkeye dönüş‐

türülmüştür. Böyle bir  çalışmayı Türkçe olarak kazandıran  Jonilda Rrapaj’ın 

bu tartışmalara önemli bir katkı sağladığını belirtmek isterim. 

Kişisel bir not olarak Dr.  Jonilda Rrapaj’ın  Siyasal Bilgiler Fakültesinde 

benim danışmanlığımda başladığı bu doktora  tezi ne yazık ki,  içinden geçti‐

ğimiz dönemin koşullarından kaynaklanan nedenlerle benim danışmanlığım‐

da tamamlanamadı. Yalnızca Jonilda değil diğer birçok tez öğrencim de aynı, 
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tezlerinin bir aşamasında yeni danışmanlar bulmak zorunda kaldılar. Sonuçta, 

tezinin üzerinde danışman olarak adım olacağı yerde, basılan kitabının önsö‐

zünde adımın olmasını  istedi  Jonilda. Bu önsöz, bir bakıma yaşadığımız dö‐

nemin  akademi üzerinde yarattığı  tahribatın,  akademinin  içinden geçtiği bu 

karanlık dönemin göstergelerinden biri olarak kayıtlara geçecek.  

Prof. Dr. İlhan Uzgel 
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